
INDYWIDUALIZACJA PRACY Z UCZNIEM,               

DOSTOSOWANIE WYMAGAŃ EDUKACYJNYCH                       

DO INDYWIDUALNYCH                                               

POTRZEB ROZWOJOWYCH I EDUKACYJNYCH                    

ORAZ MOŻLIWOŚCI PSYCHOFIZYCZNYCH UCZNIA



W celu zapewnienia prawidłowej selekcji wszyscy zdają ten sam test. 
Musicie wspiąć się na to drzewo.



Każde dziecko,                                                     

ze swoimi umiejętnościami 

i uzdolnieniami, niedociągnięciami,                                               

a nawet poważnymi brakami,                                                   

to prawdziwa indywidualność.



Różna dojrzałość intelektualna, emocjonalna i społeczna,

zróżnicowane temperamenty i preferowane style poznawcze,            

rożne poziomy motywacji i samodzielności,

czy typy doświadczeń związanych ze środowiskiem rodzinnym –

wszystkie te czynniki sprawiają, 

że żadne dziecko nie jest takie samo i w pracy z żadnym

z nich nie można posługiwać się odgórnie przyjętymi schematami.



Indywidualizacja to „uwzględnienie w systemie

dydaktyczno-wychowawczym różnic indywidualnych między 
uczniami i stosowanie takich zabiegów pedagogicznych, 

które (przy uwzględnieniu owych różnic) sprzyjają
maksymalnemu rozwojowi osobowości uczących się”*.

* T. Lewowicki, Indywidualizacja kształcenia. Dydaktyka różnicowa, Warszawa 1997.



Według Heleny Wolny, indywidualizacja jest jedną
z nowszych zasad nauczania, polegającą na uwzględnianiu przez nauczyciela,                
w toku nauki szkolnej, różnic między uczniami, będącymi w tym samym wieku.

Różnice owe dotyczą, zdaniem autorki, zdolności, zainteresowań, tempa 
pracy, sposobów przyswajania wiedzy oraz motywacji uczenia się.

Niezwykle istotne, aby w procesie edukacyjnym                   

(także podczas indywidualizowania pracy z uczniem), pamiętać

o równoległym łączeniu ze sobą dwóch jego ogniw,                               

to jest nauczania i wychowania. 



Indywidualizować, to inaczej rozwijać - poprzez wytrwałą i systematyczną

pracę, różnorodne zainteresowania i zdolności ucznia.

Z kolei różnicowanie treści programowych i tempa pracy uczniów wpływa 

na przyswojenie u dzieci podstaw usystematyzowanej wiedzy.

Należy różnicować techniki nauczania, stosownie do potrzeb, 

zainteresowań oraz możliwości intelektualnych i językowych 

poszczególnych uczniów, tak, aby objąć swym zasięgiem wszystkie 

składniki procesu dydaktycznego, posiadającego jednostkowy

charakter (nie ma dwóch identycznych sposobów uczenia się).



Mówiąc o indywidualizacji, mówimy bowiem o uwzględnianiu możliwości ucznia,

czyli do właściwości psychofizycznych, określających w danym momencie 

granice efektów uczenia się (możliwości merytoryczne, intelektualne, 

emocjonalne, fizyczne).

Należy zatem podkreślić, iż w różnych okresach rozwoju psychicznego,            

uczeń posiada odmienne predyspozycje, o których należy pamiętać podczas 

stawiania przed nim problemu do rozwiązania.

Rozwój intelektualny wychowanka będzie przebiegał prawidłowo, jeżeli 

uwzględnimy w nauczaniu rozwój psychiczny,                                          

przejawiający się w przechodzeniu dziecka przez ściśle określone stadia.

Inaczej mówiąc, w odmiennym stadium znajduje się

dziecko w okresie przedszkolnym, w innym w szkole 

podstawowej, a jeszcze w innym w szkole średniej.



Indywidualizując proces edukacyjny, należy opierając się na powyższych

wskazówkach, podejmować nieustanny wysiłek kształcenia myślenia uczniów                  

w określonej sytuacji dydaktycznej, funkcjonującej jako całość zorganizowana.

Nadrzędnym celem indywidualizowania procesu kształcenia                                         

jest uświadomienie, zarówno nauczycielom, jak i wychowankom,              

czym są złożone sytuacje w procesie uczenia się

oraz wyposażenie ucznia i nauczyciela w umiejętność lepszego wglądu               

w działanie, którego wymaga się od każdego i za które,                                                             

w stopniu zależnym od zajmowanej pozycji,                                      

każdy uczeń oraz nauczyciel jest odpowiedzialny.



Indywidualizowanie, pozwala odnaleźć się uczniom w większości sytuacji 

klasowych, daje im możliwość własnego analizowania owej złożoności 

(określanego zasięgiem rozwoju intelektualno-osobowościowego wychowanka).

Ponadto, pozwala nauczycielowi wykrywać dysfunkcje,                                        

gdy te pojawią się oraz uwzględniać rożne poziomy rzeczywistości 

społecznej lub instytucjonalnej.

Nauka jest wszędzie, każda czynność, którą wykonujemy,                   

pozostawia po sobie trwały ślad i dostarcza inspirujących doświadczeń,                                   

a proces uczenia się trwa przez całe życie.



Nauczanie 
zindywidualizowane

◦ Indywidualizacja celów
◦ Indywidualizacja tempa nauczania
◦ Różnicowanie treści nauczania

Indywidualne preferencje w zakresie strategii 
uczenia się:

A. Sajdak, Indywidualizacja w nauczania. W: Encyklopedia pedagogiczna 
B. XXI wieku. T. II



Podstawy prawne nauczania 
zindywidualizowanego

Ustawa o Systemie Oświaty

Art. 1. System oświaty zapewnia w szczególności:

4) dostosowanie treści, metod i organizacji nauczania 
do możliwości psychofizycznych uczniów, a także 
możliwość korzystania z pomocy psychologiczno-
pedagogicznej i specjalnych form pracy dydaktycznej;



5) możliwość pobierania nauki we wszystkich typach 
szkół przez dzieci i młodzież niepełnosprawną
oraz niedostosowaną społecznie, zgodnie 
z indywidualnymi potrzebami rozwojowymi 
i edukacyjnymi oraz predyspozycjami;
5a) opiekę nad uczniami niepełnosprawnymi przez 
umożliwianie realizowania zindywidualizowanego 
procesu kształcenia, form i programów nauczania 
oraz zajęć rewalidacyjnych;
6) opiekę nad uczniami szczególnie uzdolnionymi 
poprzez umożliwianie realizowania indywidualnych 
programów nauczania oraz ukończenia szkoły każdego 
typu w skróconym czasie;



Nowa Podstawa Programowa

Zadaniem szkoły jest: 
1) realizowanie programu nauczania skoncentrowanego 
na dziecku, na jego indywidualnym tempie rozwoju
i możliwościach uczenia się (…).



W odpowiedzi na pojawiające się pytania dotyczące pomocy psychologiczno-

pedagogicznej, Ministerstwo Edukacji Narodowej informuje i przypomina,                          

że obowiązek indywidualizacji pracy z każdym uczniem wynika z przepisów 

rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 27 sierpnia 2012 r. w sprawie 

podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego                        

w poszczególnych typach szkół (Dz. U. poz. 977).

W sytuacji, gdy uczeń napotyka na trudności związane z nabywaniem 

wiedzy i umiejętności szkolnych określonych w podstawie programowej 

kształcenia ogólnego, powinien mieć zapewnioną pomoc psychologiczno-

pedagogiczną. Zgodnie z przepisami rozporządzenia Ministra Edukacji 

Narodowej z 30 kwietnia 2013 r. w sprawie zasad udzielania i organizacji 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, 

szkołach i placówkach (Dz. U. poz. 532), pomoc udzielana uczniowi               

w szkole polega na rozpoznawaniu i zaspokajaniu indywidualnych 

potrzeb rozwojowych i edukacyjnych uczniów oraz rozpoznawaniu                  

ich indywidualnych możliwości psychofizycznych, wynikających m.in.                

z niepowodzeń edukacyjnych.

źródło: www.men.gov.pl



Każda klasa to zespół uczniów zróżnicowanych 

pod względem zdolności.                                                

Szczególną uwagę trzeba jednak zwrócić na tych,           

którzy mają trudności  z opanowaniem 

podstawowych wiadomości i umiejętności                                                          

oraz na uczniów bardzo zdolnych,                                               

którzy doskonale radzą sobie na lekcjach. 



W grupie mogą znaleźć się uczniowie, którzy nieustannie borykają się z nauką,                
byle dotrzymać kroku kolegom, bowiem ich ograniczone szkolne zdolności lub defekty 
procesów uczenia się spowalniają postępy.                                                         

Mogą na przykład poprawnie wymawiać czytane słowa, ale nie rozumieją ani nie 
zapamiętują ich na tyle, by efektywnie uczyć się samemu. Albo znają podstawowe 
zasady arytmetyczne, ale nie rozumieją i nie potrafią rozwiązać problemów 
wymagających zastosowania tych zasad. Im bardziej tacy uczniowie odstają, tym 
trudniej uczyć ich przy użyciu materiałów dydaktycznych i metod przeznaczonych dla 
uczniów w ich klasach. 

Jednak odpowiednio nauczani, mogą czynić systematyczne postępy i osiągnąć
dość, żeby zadowolić i siebie, i nauczyciela, jeśli nawet ich wyniki ogólne są gorsze niż
pozostałych uczniów. 



„Stymulować oznacza działać jako bodziec, impuls. Praca z uczniem słabym                

ma na celu obudzenie w nim chęci do samodzielnej pracy, jakiej nauka wymaga. 

Bez woli wychowanka nauczyciel niczego nie nauczy”.

Dlatego najważniejszą sprawą w odniesieniu do uczniów słabych jest taka działalność

nauczyciela, która potrafi obudzić u tych uczniów zainteresowanie przedmiotem nauczania. 

Rolę bodźców mogą spełniać:

• indywidualne rozmowy z uczniem, 

• obdarzanie go zaufaniem poprzez powierzenie mu odpowiedniego zadania do spełnienia,

• urozmaicone formy pracy,

• stosowanie środków technicznych wciągających mimowolnie uwagę ucznia. 

Indywidualizacja w nauczaniu w zakresie pracy z uczniem słabym to stymulacja.

Naukowcy, dyskutując o sposobach nauczania uczniów z trudnościami, zastanawiają się, czego spodziewać
się można po takich uczniach i jak wiele należy poświęcić uwagi ich potrzebom, a ile potrzebom reszty klasy.             
W wyniku dyskusji opracowali cztery zestawy wskazówek



Wskazówki dla nauczyciela są następujące: 

• zmniejszać poziom trudności zadań stawianych uczniom zmagającym się z nauką; 

• stosować materiały odwołujące się do wielu zmysłów, by zmniejszyć ich zależność od  

uczenia się z tekstu pisanego; 

• zadawać prace oparte na ich zainteresowaniach; 

• wyszukiwać w ich uczeniu się mocne strony i na nich opierać nauczanie; 

• upewniać się, że zadanie ma wyraźną strukturę, jest dobrze określone i mieści się

w granicach ich możliwości; 

• zadania niech będą krótkie, a ich pierwsza część niech będzie łatwa lub na tyle uczniom 

znajoma, żeby już na wstępie doświadczyli sukcesu. 

Indywidualizowanie czynności i prac zadawanych uczniom 

I zestaw obejmuje: 



Wskazówki, jak opracowywać zadania dla uczniów

II zestaw obejmuje: 

• dopilnować, by powtórzyli udzieloną im instrukcję, żeby nauczyciel miał

pewność, 

że wiedzą, co mają zrobić; 

• przedstawić wzór wykonania zadania; 

• wypowiadać na głos swoje myśli przy wykonywaniu zadania; 

• ćwiczyć z nim metody kierowania własną nauką; 

• powiedzieć wyraźnie i dokładnie, co musi być zrobione, aby osiągnąć

pożądany 

poziom wykonania; 

• określić limit czasu na daną pracę, raczej za duży, żeby uczniowie mogli 

”pokonać

zegar”. 



Pomoc w wykonywaniu zadań i korepetycje

III zestaw obejmuje: 

Doradcą lub korepetytorem może być nauczyciel, pomocnik nauczyciela,                              
dorosły ochotnik, starszy uczeń lub kolega z tej samej klasy.

Wskazówki:

• przeformułować pytanie lub naprowadzić na właściwy trop, jeśli uczniowie nie 

potrafią odpowiedzieć; 

• chwalić, kiedy odpowiadają wystarczająco dobrze; 

• dać im sposobność poprawienia prac niewystarczająco dobrych; 

• upewnić ich, że w razie potrzeby otrzymują pomoc; 

• sadzać ich przy uczniach przeciętnych, z którymi się przyjaźnią i poprosić tych  

drugich, żeby nie pozwolili im „wypaść z szyn”- niech pomagają przy zadaniu,  

przypominają o nim i o upływie czasu; 

• postarać się zorganizować samopomoc koleżeńską- niech każdy uczeń z trudnościami 

odrabia lekcje z blisko mieszkającym kolegą. 



IV zestaw obejmuje: 

PODTRZYMYWANIE MOTYWACJI

Wskazówki dla nauczyciela:
• zachęcać i pozytywnie komentować; 
• pomóc ustalać realistyczne cele i oceniać osiągnięcia; 
• kierować uwagę słabych uczniów na ich osiągnięcia i przekazywać rodzicom   

na piśmie pozytywne uwagi o pracy dziecka; 
• zachęcać do „bicia rekordów życiowych”, a nie do rywalizacji z kolegami-

niech starają się osiągnąć więcej w porównaniu z zeszłym dniem lub zeszłym 
tygodniem; 

• posługiwać się techniką kontraktów; 
• oceny wystawiać nie za to, jak wypadają w porównaniu z resztą klasy, ale za 

wysiłek i rezultat;
• instrukcje niech będą proste, w razie potrzeby podzielone na części, by uczeń

dał radę zapamiętać je; 
• sadzać takich uczniów w pierwszych ławkach i nawiązywać z nimi częsty 

kontakt wzrokowy; 
• zadawać dodatkowe, uzupełniające zadania i dawać więcej okazji „zarobienia”

na stopień być w stałym kontakcie z kimś, kto pomaga im w nauce; 



Poza tym nauczyciel powinien: 

◦ gromadzić książki i materiały dydaktyczne obejmujące materiał nauczania z danej 
klasy, ale łatwiejszy w czytaniu; 

◦ powolnych uczniów dodatkowo uczyć samodzielnego czytania i umiejętności 
uczenia się, a nie wyłącznie materiału programowego; 

◦ w każdym dziale programowym wyszukiwać to, co podstawowe i konieczne do 
nauczenia i nauczać tego tak, żeby uczniowie doskonale to przyswoili, choćby 
kosztem innych wiadomości i umiejętności, które opanowali pozostali uczniowie; 

◦ udzielać wskazówek, jak się uczyć, i pomagać w trakcie uczenia się; 

◦ traktować tych uczniów ze zrozumieniem, ale stanowczo domagać się osiągnięcia 
założonych celów dydaktycznych; 

◦ nie zabiegać tylko o to, żeby im dobrze było w szkole. 



W pracy z tymi uczniami nauczyciel musi wykazać się

cierpliwością i troską,                                                               

ale powinien być też zdecydowany wymagający i konsekwentny.                          

Nauczyciel nie może też zapominać,                                                               

że cele, które osiągną jego uczniowie będą ich „życiowymi sukcesami”, 

ale nie zawsze będą spełniać zewnętrzne kryteria. 

Nic tak nie wciąga do dalszej pracy jak sukces. 



Bardzo ważną grupę stanowią uczniowie zdolni. 

Opieka nad uczniami zdolnymi powinna być w centrum zainteresowania społecznego, bo to wśród nich               
są zapewne ci, którzy w przyszłości będą bardzo dobrymi pracownikami na różnych stanowiskach. 

Aby nauczyciel mógł pomóc w rozwoju twórczych umiejętności uczniów, musi umieć wykryć posiadane 
zdolności, zainteresowania, określić cechy temperamentu uczniów, ich motywację, potrzeby  i aspiracje, 
dostosować proces nauczania do procesu uczenia się.

Możliwości intelektualne ucznia nie zawsze uwidaczniają się na starcie, dlatego bardzo ważna jest tu 
praca, dzięki której uczeń nabywa cenne umiejętności poznawcze. Konieczna jest jej akceptacja przez ucznia, 
elementy zachęty nauczyciela na przykład dobra ocena, elementy uznania w oczach nauczycieli, rodziców, 
koleżanek i kolegów, czyli całego środowiska. 

Szczególne potrzeby ucznia uzdolnionego, jego chęć i energia do pracy musi zostać właściwie zagospodarowana. 
Nauczyciel powinien zmobilizować ucznia do pracy, wzmocnić uczniowską motywację i zaangażowanie,                       

zaszczepić radość uczenia się.                                                               
Wymaga to ze strony nauczyciela przemyślanych decyzji, odpowiedzialnej sztuki przekazywania i dużo energii                           

w pokonywaniu trudności i przeszkód.

Ważnym czynnikiem psychologicznym w uczeniu się jest motywacja.
Znajomość motywacyjnych uwarunkowań uczenia się i różnic w motywacji uczenia się różnych osób 
jest jednym z warunków właściwego organizowania procesu kształcenia.

Wyodrębniono szereg rodzajów motywów: uczenie się ze względu na potrzebę społeczną, 
praktyczne cele życiowe, korzyści osobiste i poczucie obowiązku, uczenie się dla utożsamienia się
z grupą, pragnienie powodzenia, nacisk i przymus.



Odnosząc to pojęcie do zjawisk życia psychicznego, za akcelerację uważa się

w nauczaniu „stwarzanie warunków rozwoju dzieciom zdolnym i także 

przyspieszanie opanowania materiału naukowego, które jest zgodne                            

z możliwościami intelektualnymi danego ucznia”.

Indywidualizacja w nauczania w zakresie pracy z uczniem zdolnym to akceleracja. 



- rozwijanie zdolności i zainteresowań uczniów zdolnych w systemie klasowo-lekcyjnym bez hamowania pracy z nimi              

przez uczniów słabych; 

- wyławianie talentów literackich, publicystycznych, recytatorskich przez życzliwe traktowanie uczniów i kierowanie ich  

pracą wtedy, gdy ujawnią nawet najmniejszą iskrę talentu; 

- niedopuszczenie do nudy u uczniów zdolnych, którzy szybciej wykonują dane polecenia i dbanie o to, aby stale mieli 

nowy materiał do opracowania; 

- stawianie uczniom zdolnym wymagań na miarę ich możliwości i wciąganie ich do coraz ściślejszej współpracy                             

z nauczycielem i innymi uczniami w zakresie: 

koncepcji pracy, 

wykonywania zadań trudniejszych, wymagających samodzielnych poszukiwań w różnego rodzaju źródłach, 

przekazywania zdobytej wiedzy na forum klasy lub w zajęciach pozalekcyjnych, 

rozwijania twórczości własnej ucznia, wykorzystanej następnie w różnorodnych formach przekazu, 

przygotowania i wygłaszania przemówienia podczas uroczystości szkolnej, 

recytacji lub inscenizacji na terenie klasy, szkoły lub środowiska, 

rozliczania z wykonania przyjętych zadań czy zobowiązań. 

Zadania z zakresie pracy z uczniem zdolnym: 



Zakres pracy z uczniem zdolnym dzieli się na trzy kategorie: 

• indywidualizację w procesie lekcyjnym,

• indywidualizację na zajęciach pozalekcyjnych, 

• udział w zajęciach pozaszkolnych. 

Indywidualizacja procesu nauczania odbywa się przez różnicowanie i rozszerzane treści programu nauczania, 
nauczanie wielopoziomowe.                                       

Można je realizować przez:
• zadawanie dodatkowych prac domowych,
• dodatkowych zadań podczas sprawdzianów,
• przygotowanie przez uczniów referatów z tematów rozszerzających, 
• zachęcanie do czytania fachowych czasopism,
• zwracanie uwagi na ścisłość i precyzję wypowiedzi, korygowanie przez ucznia błędów kolegów, 
• kształtowanie przez nauczyciela wiary ucznia we własne możliwości. 

Innymi formami pracy z uczniem zdolnym podczas lekcji są:
• praca grupach o podobnym poziomie uzdolnień, gdzie zadawane są zadania trudniejsze dla grup zdolniejszych; 
• praca w grupach, w których uczniowie uzdolnieni pełnią rolę liderów, a praca może być formą konkursów. 

Pozwalają nauczycielowi lepiej poznać uczniów, ich zdolności i predyspozycje. Czynne uczestnictwo ucznia 
zdolnego w zajęciach pozalekcyjnych sprzyja kształtowaniu jego osobowości i rozwijaniu zainteresowań. 

Zajęcia edukacyjne

Zajęcia pozalekcyjne i pozaszkolne

Praca koła przedmiotowego nie powinna jednak być przedłużeniem tradycyjnych metod i form lekcji. 
Potrzebna jest tu swoboda, samodzielność, właściwy klimat twórczych poszukiwań, dyskretna 
inspiracja i kierowanie przez nauczyciela rozwojem ucznia. W zajęciach koła należy skupić się na 
tematyce, z którą uczniowie nie zetkną się w toku nauki oraz na zagadnieniach rozszerzających 
materiał programowy. 



We wspomaganiu uczniów zdolnych w drodze do sukcesów, najważniejszym czynnikiem 

jest ustanowienie właściwego poziomu wymagań.                                                               

Pomagając uczniom w zdobywaniu wiadomości i umiejętności, oprócz angażowania sfery 

intelektualnej, musimy pamiętać również o roli sfery emocjonalnej.                                    

Niepowodzenie jest nierozerwalnie związane z przykrością, natomiast samodzielna praca 

uwieńczona sukcesem, daje ogromne zadowolenie, wzmacnia siłę woli potrzebną do 

pokonywania większych trudności przyczyniając się tym samym do rozwoju zdolności. 



W zakresie pracy z uczniem zdolnym i słabym równocześnie należy realizować

następujące zadania: 

- jak najwięcej materiału nauczania opracować w czasie lekcji, aby ciężar 

pracy spoczywał na niej, a nie na pracy domowej. 

Lekcja ma stać się bodźcem zachęcającym do dalszego samokształcenia.

- zależnie od zdolności ucznia i jego zainteresowań indywidualizować pracę

domową przez dawanie zadań do wyboru o różnym stopniu trudności oraz 

zadań dla chętnych i interesujących się danym kręgiem zagadnień. 



Aby stworzyć odpowiedni klimat dla kształcenia różnych umiejętności, należy 

poświęcić kilka chwil uwagi każdemu dziecku i przygotować zadania odpowiednie 

dla jego potrzeb i możliwości. 

Zamiast adresować dane polecenia dla dzieci                                      

„zdolnych” czy „słabych”,                                                               

należy określać je zadaniami                                                   

„dla chętnych” lub „dla interesujących się daną dziedziną wiedzy”,                       

a pomocnicze pytania                                            

„dla tych, którzy pragną otrzymać pomoc od nauczyciela”. 

W ten sposób można kierować pracą uczniów bez przypisywania ich                                         

do określonego poziomu, a więc praktycznie rzecz biorąc bez stawiania tamy                               

dla rozwoju każdego ucznia. 
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